

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA

SECRETARIA DE OBRAS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS

CURVA ABC

OBRA: CONTENÇÃO NA AV. LUIZA VITÓRIA FERNANDES					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO				24,23%
							BDI DIFERENCIADO				16,80%
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							592.288,69				
1		META					592.288,69				
1.1		Muro de Gabião - estrutura (2,50m x 2,50m) - comprimento 75 m	M	75,00	4.458,10	5.538,30	415.372,19	70%	70%	A	
1.2		Pavimentação - largura 3,6 m, comprimento 75 m	M	75,00	1.196,23	1.486,08	111.456,00	19%	89%	B	
1.3		Projetos	UNID.	1,00	40.247,93	50.000,00	50.000,00	8%	97%	C	
1.4		Passeio - largura 2,00 m, comprimento 75 m	M²	150,00	82,97	103,07	15.460,50	3%	100%	C	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							592.288,69				